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ÚVOD

Úzkost a strach za normálních okolností signalizují nebezpečí. Provází nás celým

životem, avšak někdy mohou vyústit v nemoc. Úzkostné poruchy se řadí mezi nejčastější

psychické poruchy a vyskytují se mnohem více, než si většina lidí myslí. Úzkost na rozdíl

od strachu nemá konkrétní předmět.

Adolescence je nesmírně zajímavé období, které je bohaté na mnoho změn.

Představuje důležitý mezník v lidském životě. Na jednu stranu je toto životní období

krásné, možná dokonce jedno z nejkrásnějších, ale rovněž je velice náročné jak pro

adolescenty, tak pro jejich blízké. V tomto věku si adolescent formuje identitu,

osamostatňuje se a uvědomuje si, že toho má ještě mnoho před sebou. Většina jedinců si

v tomto životním období uvědomuje, že konečně začínají žít naplno. Adolescent si je plně

vědom svých emocí a jejich prožívání. Pohled na adolescenci se velmi změnil. V současné

době to již není období plné konfliktů, ale spíše období volnosti. Adolescent se připravuje

na dospělost a na všechny radosti a povinnosti s ní spojené.

V teoretické části této práce je charakterizován a upřesněn pojem úzkost a porovnán

s pojmem strach. Následně jsou popsány úzkostné poruchy, jejich charakteristika,

epidemiologie, prognóza a léčba. V závěru teoretické části je charakterizována a popsána

adolescence. Zde jsou popsány změny, kterými adolescent prochází. Zmíněné budou

fyzické a psychické změny včetně sebepojetí a kognitivních změn, ale také socializace

v období adolescence a vztahy s rodiči a s vrstevníky.

V části praktické popisuji výzkum, který byl uskutečněn na Gymnáziu

ve Strakonicích. Jsou zde popsány a porovnány výsledky, které se podařilo zjistit. Cílem

bylo zjistit míru úzkostnosti u adolescentů. Myslím si, že adolescenti, a především studenti

gymnázia, jsou vystaveni vysokému tlaku z vnějšího okolí a jsou na ně kladeny nemalé

požadavky. Podstatnou část dne tráví ve škole a ve zbytku by se měli věnovat studiu

a připravovat se na ústní a písemné zkoušení. Často nemají mnoho volného času, a chtějí-li

mít dobré výsledky, jsou nuceni trávit nad učením téměř veškerý svůj volný čas. Ne každý

toto bez problémů zvládá. V dnešní uspěchané době je velmi důležité umět si odpočinout,

tzv. vypnout. Ať už se jedná o procházku v přírodě, četbu zajímavé knihy, shlédnutí

hezkého filmu či nějakou sportovní aktivitu. Zaměřila jsem se na úzkostné poruchy

v období adolescence, jelikož předpokládám, že u dospívajících se úzkost v jisté míře

vyskytuje.
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1 ÚZKOST

„Úzkost je pocit, který důvěrně známe, ať si to přiznáváme nebo ne. Jako by však

mezi námi panovala nevyřčená ideální představa, že člověk pokud možno nemá úzkost

cítit. Asi proto máme tolik výrazů, které úzkost více méně zastírají. Místo slov „úzkost“

a „strach“ říkáme třeba, že jsme nervózní, že cítíme napětí, zmatek, a nebo že jsme

ve stresu.“
1
(Kast, 2012, str.11)

Úzkost plní již po tisíce let nezastupitelnou roli v našich životech. Chrání nás

spolu se strachem před reálnými nebezpečími, ale také nás vede ke zdravé zdrženlivosti,

bystří naše smysly a připravuje nás na optimální fyzický a duševní výkon. (Janíček,

2008, str. 17)

Již v sumerském eposu o Gilgamešovi jsou popsány stavy úzkosti jako obavy

ze smrtelnosti. Staří Řekové měli výraz pro melancholii, hysterii i paranoiu, avšak výraz

pro úzkost jim chyběl. V moderní řečtině se úzkost vyjadřuje slovem anesuchia, které

znamená „neklidný“, „neuvolněný“. Římané používali výraz anxietas, jenž znamenal

přetrvávající stav ustrašenosti, a výraz angor, jenž naopak znamenal náhlý intenzivní

strach. (Praško, 2005, str. 16) Termín úzkost (anxiety) se poprvé objevuje v lékařské

literatuře v první polovině 18. století, kdy ještě nemůžeme hovořit o psychiatrii.

(Praško, 2005, str. 17)

1.1 Úzkost a strach

Velice podstatné je umět odlišit úzkost a strach. Úzkostí označujeme nepříjemný

emoční stav, kdy má jedinec pocit, jako by se mělo stát něco ohrožujícího,

ale neuvědomuje si, co by to mělo přesně být. Je ve stavu připravenosti na nebezepečí

a prožívá stresovou reakci. Oproti tomu strach můžeme definovat jako emoční

a fyziologickou reakci na konkrétní nebezpečí. Strach na rozdíl od úzkosti má konkrétní

objekt. Intenzita strachu i úzkosti může být různá. Projevuje se například mírnou

nepohodou, na druhé straně však stavem hrůzy a paniky. Úzkost může tzv. volně

plynout bez omezení a nebo se projevovat v záchvatech. Jestliže se objeví bez zjevné

příčiny, mluvíme a spontánní úzkosti. Objeví-li se v konkrétních situacích (v tomto

1
KAST, Verena. Úzkost a její smysl. Vyd. 1., Praha: Portál, 2012, ISBN 978-80-262-00160-1.
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případě jde o strach), kdy se lidé běžně nebojí, mluvíme o fobii, a pokud se rozvine při

očekávání ohrožující situace, jedná se o anticipační úzkost. (Praško, 2005, str. 13)

Úzkost je definována jako strach, při kterém člověk neví, z čeho pochází. Jde

tedy o strach bez předmětu. Strach je afekt prožívaný zdravými lidmi a pokládáme ho za

účelný, neboť člověku brání, aby se vystavoval zbytečnému riziku. Naproti tomu úzkost

považujeme za fenomén patologický. (Ulč a kol., 1999, str. 12)

Karen Horneyová definuje úzkost na následujících příkladech. Bojí-li se matka,

že dítě umře, když má pouze nějaký pupínek, mluvili bychom o úzkosti. Pokud se ale

bojí, když je její potomek vážně nemocný, její reakci nazýváme strachem. Jestliže se

někdo bojí, kdykoliv stojí ve výšce nebo když musí hovořit o tématu, které dobře zná,

jeho reakci nazýváme úzkostí. Jestliže se někdo bojí, když zabloudí v horách během

silné bouře, reakcí bude strach. (Horney, 2007, str. 29)

1.2 Úzkostné poruchy

Úzkostné poruchy spadají do poruch neurotických. MKN-9 rozlišovala

v kapitole o neurotických poruchách pouze mezi úzkostí, fobií a neurózou. Dle

10. revize MKN je zde však popsáno kategorií několik: úzkostné poruchy, fobické

úzkostné poruchy, obsedantně kompulzivní porucha, reakce na závažný stres a poruchy

přizpůsobení, disociativní poruchy, somotomorfní poruchy a jiné neurotické poruchy.

(Praško, Látalová, 2013, str. 449-450)

Zatímco devátá revize Mezinárodní klasifikace nemocí (MKN-9) rozlišovala

mezi neurotickými poruchami pouze úzkost, neurózu a fobii, v diagnostickém manuálu

MKN-10 je popsáno kategorií několik, které jsou již vyjmenovány výše. Mezi úzkostné

poruchy řadíme panickou poruchu, generalizovanou úzkostnou poruchu a smíšenou

úzkostně depresivní poruchu. Mezi fobické poruchy řadíme především agorafobii,

sociální fobii a specifické fobie. V epidemiologických studiích bylo zjištěno, že tyto

diagnostické jednotky se mezi sebou liší jak symptomatologií, tak průběhem

a specifickou potřebou farmakoterapie i psychoterapie. (Praško, 2005, str. 61)

Pro tyto poruchy je charakteristická nepřiměřená úzkost, která se může

projevovat vyhrocenými akutními atakami či iracionálním a vystupňovaným strachem.

Nemocní nejsou schopni své emoce a z nich vyplývající jednání ovládat. (Vágnerová,

2012, str. 399)
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1.2.1 Příčiny vzniku úzkostných poruch

Příčiny vzniku nejsou přesně známé, ale je jisté, že úzkostné poruchy jsou

multifaktoriálně podmíněny. Na jejich vzniku se podílí větší počet faktorů, které působí

ve vzájemné interakci. Mohou ovlivnit jak závažnost projevů, tak délku trvání potíží

i jejich reagování na léčbu. Jedná se o soubor dědičných dispozic, vývojově

podmíněných změn a různých aktuálních zátěžových faktorů, které mohou být

biologického i psychosociálního faktoru. (Vágnerová, 2012, str. 402)


[…]

odtud

11. Zdá se mi, že jiným dětem jde dělat
různé věci snáze než mně.

12. Ve hrách častěji vyhrávám než
prohrávám

13. Tajně se bojím mnoha věcí

14. Cítím, že ostatním se nelíbí to, jakým
způsobem dělám různé věci

15. Cítím se sám (sama), a to i tehdy, když
jsem s jinými lidmi

16. Těžko se rozhoduji

17. Znervózňuje mě, když mi věci nejdou
tak, jak bych si přál (a)

18. Většinu času se bojím

19. Vždycky jsem na lidi milý (á)

20. Mám obavy z toho, co o mně řeknou
rodiče

21. Někdy mi dělá potíže popadnout dech

22. Snadno se rozzlobím

23. Vždycky se slušně chovám

24. Potí se mi ruce

25. Musím chodit na záchod častěji než
většina lidí

V

26. Jiné děti jsou šťastnější než já

27. Mám starosti, co si o mně asi ostatní
lidé myslí

28. Mám potíže s polykáním

29. Mívám obavy z věcí, na kterých, jak se
pak ukáže, ani moc nezáleží

30. Moje city je snadné zranit

31. Mívám obavy z toho, jestli dělám ty
správné věci

32. Jsem vždycky hodný (á)

33. Bojím se, co se stane v budoucnosti

34. Večer se mi nechce jít spát

35. Bojím se, jak mi to půjde ve škole

36. Když mi někdo nadává, lehce tím zraní
moje city

37. Jsem vždycky na každého milý (á)

38. Vždycky mluvím pravdu

39. Často se cítím osamělý (á), když jsem
s jinými lidmi

40. Mám pocit, že mi někdo každou chvíli
může říct, že dělám věci špatně

41. Bojím se tmy

42. Těžko se soustřeďuji na svou školní
práci

VI

43. Nikdy se nerozzlobím

44. Často mi bývá špatně od žaludku

45. Mívám strach, když si mám jít večer
lehnout

46. Často udělám věci, o kterých si pak
přeji, abych je nikdy neudělal (a)

47. Mívám bolesti hlavy

48. Často se bojím, aby se mým rodičům
nic zlého nestalo

49. Nikdy neříkám věci, které bych neměl
(a) říkat

50. Snadno se unavím

51. Myslím si, že je dobré mít ve škole
dobré známky

52. Mívám zlé sny

53. Jsem nervózní
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Příloha č. 2: Výsledky dotazníku dívek ve věku 15-17 let

Dívky 15-17 let

Resp. č.1 119

Resp. č.2 126

Resp. č.3 113

Resp. č.4 107

Resp. č.5 115

Resp. č.6 107

Resp. č.7 144

Resp. č.8 107

Resp. č.9 101

Resp. č.10 119

Resp. č.11 117

Resp. č.12 108

Resp. č.13 137

Resp. č.14 104

Resp. č.15 108

Resp. č.16 126

Resp. č.17 92

Resp. č.18 152

Resp. č.19 104

Resp. č.20 104

Resp. č.21 112

Resp. č.22 111

Resp. č.23 126

Resp. č.24 100

Resp. č.25 100

Resp. č.26 97

Resp. č.27 115

Resp. č.28 111

Resp. č.29 116

Resp. č.30 97

Resp. č.31 99

Resp. č.32 91

Resp. č.33 95

Resp. č.34 91

Resp. č.35 124

Resp. č.36 83

Resp. č.37 140

Resp. č.38 112

Resp. č.39 106

Resp. č.40 89

Resp. č.41 107

VIII

Příloha č. 3: Výsledky dotazníku dívek ve věku 18-20 let

Dívky 18-20 let

Resp. č.1 133

Resp. č.2 106

Resp. č.3 121

Resp. č.4 94

Resp. č.5 78

Resp. č.6 98

Resp. č.7 122

Resp. č.8 138

Resp. č.9 101

Resp. č.10 111

Resp. č.11 135

Resp. č.12 117

Resp. č.13 89

Resp. č.14 135

Resp. č.15 101

Resp. č.16 106

Resp. č.17 110

Resp. č.18 111

Resp. č.19 119

Resp. č.20 111

Resp. č.21 110

Resp. č.22 117

Resp. č.23 94

Resp. č.24 108

Resp. č.25 109

Resp. č.26 109

Resp. č.27 109

Resp. č.28 137

IX

Příloha č. 4: Výsledky dotazníku chlapců ve věku 15-17 let

Chlapci 15-17 let

Resp. č.1 109

Resp. č.2 129

Resp. č.3 100

Resp. č.4 106

Resp. č.5 145

Resp. č.6 83

Resp. č.7 115

Resp. č.8 105

Resp. č.9 95

Resp. č.10 93

Resp. č.11 84

Resp. č.12 98

Resp. č.13 100

Resp. č.14 106

Resp. č.15 96

Resp. č.16 93

Resp. č.17 118

X

Příloha č. 5: Výsledky dotazníku chlapců ve věku 18-20 let

Chlapci 18-20 let

Resp. č.1 76

Resp. č.2 91

Resp. č.3 87

Resp. č.4 118

Resp. č.5 79

Resp. č.6 95

Resp. č.7 95

Resp. č.8 122

Resp. č.9 128

Resp. č.10 96

Resp. č.11 82

Resp. č.12 113

Resp. č.13 135

Resp. č.14 95

Resp. č.15 90

Resp. č.16 109
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Příloha č. 6: Diagnostická kritériaMKN-10 pro GAD
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Příloha č. 7: Diagnostická kritériaMKN-10 pro panickou poruchu
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Příloha č. 8: Diagnostická kritériaMKN-10 pro smíšenou úzkostně-depresivní poruchu
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Příloha č. 9: Diagnostická kritériaMKN-10 pro agorafobii
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Příloha č.10: Diagnostická kritériaMKN-10 pro sociální fobii
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Příloha č. 11: Diagnostická kritériaMKN-10 pro OCD