Práci předložil(a) student(ka): **Barbora Janochová**Název práce: **ÚZKOSTNÉ PORUCHY U ADOLESCENTŮ**

| Předmět hodnocení | Výborné | Velmi dobré | Dobré | Nevyh. |
|-----------------------------------------------------|---------|-------------|-------|--------|
| Splnění cíle a rozsahu zadání | | x | | |
| Úroveň zpracování teoretické části | | x | | |
| Úroveň zpracování praktické části | | | x | |
| Projektová a metodologická koncepčnost | | x | | |
| Vhodnost použitých metod | | | x | |
| Způsob zpracování dat | | | x | |
| Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků | | | x | |
| Odborná jazyková úroveň | | x | | |
| Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) | x | | | |
| Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) | | x | | |
| Celková odborná úroveň BP | | | x | |
| Celkový přínos BP | | x | | |

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Autorka se ve své bakalářské práci věnuje problematice úzkostných poruch v adolescenci. Práce je členěna na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část je sycena náplní 35 stran, která je dále dělena do dvou tematických celků. První teoretický celek je věnován vymezení úzkosti, strachu a následně jednotlivým neurotickým poruchám, jež jsou blíže teoreticky rozpracovány, což postrádám u úzkosti a strachu. Druhý teoretický celek zaměřený na adolescenci přechází od jednotlivých teorií adolescence do tělesně, kognitivně, emocionálního pojetí tohoto období.

K formální stránce práce bych měla připomínku, která se týká drobných nepřesností v citacích teoretické části práci.

V empirické části si autorka klade za cíl „zjistit míru úzkostnosti u adolescentů, přesněji u studentů víceletého gymnázia“ (s. 37). Pro dosažení tohoto cíle autorka zvolila kvantitativní výzkumnou strategii, jež byla realizována prostřednictvím dotazníkového šetření. Autorka využila klasický dotazník CMAS – Children’s Manifest Anxiety Scale. Oceňuji rozsah výzkumného souboru, který byl tvořen 102 studenty gymnázia. Nicméně v empirické části práce jsem našla pár nesrovnalostí a to:

1. F-test v podkapitole 3.3.2.1 je chybně proveden (je třeba dělit větší z výběrových rozptylů menším, ne naopak!) a jeho výsledek je navíc chybně interpretován. Pokud by F bylo skutečně 0,81 a kritická hodnota 0,52, vede to na nezamítnutí nulové hypotézy o shodě rozptylů.
2. Zjevně chybně proveden je i t-test v podkapitole 3.3.2.3 (tabulka 8 - testová statistika zde docela určitě nemůže vyjít pouze 0,01). Celkově statistické

zpracování je na špatné úrovni a autorka navíc na některých místech nepřesně interpretuje závěry F-testu (F-test neříká nic o rozdílech v „míře úzkostnosti“, týká se pouze rozptylu obou sledovaných skupin).

Autorka si pro svoji BP zvolila velmi zajímavé téma a věřím, že i přes tyto připomínky se danou problematikou bude nadále zabývat a repertoár studované literatury, která skýtala 36 knižních zdrojů, obohatí i o cizojazyčné publikace.

Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby

1. Ačkoliv se v zadání mluví o realizaci předvýzkumu (bod 4), v samotné práci není o předvýzkumu ani zmínka. Může autorka vysvětlit, proč se nakonec rozhodla předvýzkum nerealizovat?
2. V kapitole 3.4 bych očekávala, že se autorka alespoň pokusí diskutovat zjištěné výsledky například z pohledu toho, co je známo z odborné literatury. Žádný pokus o interpretaci jsem však bohužel nenašla. Může autorka objasnit, čím si vysvětluje zjištěný rozdíl mezi chlapci a děvčaty ve věku 18-20 let?

Bakalářská práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě.

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

Datum: 5. května 2014

dobře

Mgr. Dana Brabcová, Ph.D., oponent BP

Dana Brabcová